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Tématem diplomové práce je reflektování různých přístupů k řeckým inspiracím v českém umění

devatenáctého a převážně dvacátého století, s přesahem do současnosti. Východiskem k nalézání autorit

české výtvarné scény se stala dvě hlediska: cestování a tělo a tělesnost. Část cestování sleduje umělce

cestující na jih a hledající zde podněty k tvorbě, a část tělo a tělesnost nachází inspirace v různém pojetí

těla v souvislosti s řeckým uměním. Didaktická část práce předkládá výtvarné řady aplikující tyto

inspirace do výuky výtvarné výchovy na základní škole. Praktická část práce přináší dva záznamy z cest

prostřednictvím fotografických cyklů popisujících subjektivní pohled na hlavní město Řecka.
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This thesis intends to assess various inspirations of Czech art of the nineteenth, mainly twentieth century
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side and body and physicallity on the other. The first part concerns itself with artists travelling south to

discover new impulses for their work, the second one deals with various approaches to body and

physicallity inspired by Greek art. The didactic section presents an application of these topics to the
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TEORETICKÁ ČÁST

1. ÚVOD

Předkládaná diplomová práce si neklade za cíl zmapovat všechny oblasti v umění, které čerpají

z antiky, to by vzhledem k šíři problematiky ani nešlo. Stanovuje si dvě hlediska, podle kterých téma

zpracovává. Hledisko první je cestování, tedy sledujeme umělce, kteří se za antikou vydávají na jih, do

Řecka či do Itálie, a jež cesta ovlivnila natolik, že se vliv jihu a antiky objevuje v jejich tvorbě.

Hledisko druhé je tělo a tělesnost v umění, tedy sledujeme ty umělce, u kterých se tělo, tělesnost či

torza těl stávají osou v průřezu jejich tvorby. Práce zmapovala převážně století dvacáté, avšak nechybí

vhled do století devatenáctého a našeho.

S antikou se potýkalo kterékoliv období evropské kultury, každá vývojová etapa se s ní s menším

či větším zaujetím vyrovnávala. Musím přiznat, že zřetelněji než ve století dvacátém obdiv k antice

pozorujeme ve století devatenáctém, kdy se ve všech sférách jižní směrování navýsost projevuje, a to

nejen v cestách umělců za jižním sluníčkem a nasátím umělecké atmosféry antických zákoutí, ale

i v tematických inspiracích. Převážně převažoval zájem o římské období antiky, pravděpodobně díky

lepší dostupnosti Apeninského poloostrova a nepochybně také skrze odkaz renesance, která se obrací

především k Římu. Řecké prostředí tyto impulzy poněkud postrádalo, nicméně to mu neubírá na

atraktivnosti.

Pro český národ, jakožto pro všechny národy, bylo klíčové se svým způsobem s odkazem

minulosti vyrovnat a je to důležité i nadále, a to jak tedy s antikou římskou, sebevědomě dominující,

tak i s antikou řeckou, bytostně humánní. V literární historii se setkáváme s velkým zájmem

o zpracování antické tematiky v literatuře, ve výtvarném umění jsem podobný zájem neobjevila, i když

pár titulů rozhodně vzniklo a stojí za povšimnutí.

V literatuře se o první souhrnné dílo pokusil Stanislav Klouček v článku Antika v moderní

české beletrii a dramatě (1930 - 1931), později Karel Svoboda v knize Antika a česká vzdělanost od

obrození do první války světové (1957), nepochybně i Antika a česká kultura, kterou zpracoval autorský

kolektiv za vedení Ladislava Varcla.

Jak už jsem naznačila, v práci jsem neměla ambice sledovat všechny inspirace, zásadní jsou pro
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nás ony dvě zmíněné. V části tělo a tělesnost 20. a 21. století jsem si dokonce k detailnější analýze

vybrala pouze pět zástupných modelů, pět výtvarných umělců, na kterých ukazuji rozlišný způsob

vnímání těla a tělesnosti a rozlišné přístupy k antickým inspiracím. V didaktické části předkládám

výtvarné náměty vycházející z teoretické práce.

2. CESTA: INSPIRACE V CESTOVÁNÍ

Slovo cesta v každém z nás evokuje různé významy a konotace. Podle Slovníku spisovné češtiny pro

školu a veřejnost má slovo cesta významů požehnaně, jsou to např.: 1. úsek, pruh terénu upravený pro

chůzi, jízdu, dopravu, 2. směr pohybu, dráha: letecká, vodní, obchodní cesta, př. Ukázal mu cestu, vyjít

mu vstříc na půl cesty (přeneseně zčásti mu vyhovět), postavit se mu do cesty (přeneseně překážet), 3.

pohyb někoho, něčeho k cíli, cestování, př. Cesta mu trvá hodinu, cesta do ciziny, vlakem, po moři,

kolem světa, círk. Křížová cesta, 4. způsob jednání, postup, př. revoluční cesta, 5. cesta v přeneseném

smyslu, př. Doprovodit někoho na poslední cestě (zúčastnit se jeho pohřbu), je to na dobré cestě (naděje

na dobrý výsledek), jít vlastní cestou (nezávisle), mluvit z cesty (hloupě, blouznit), všechny cesty

vedou do Říma atd.1

Při zjišťování významu obsahu tohoto slova bez nahlédnutí do slovníku nás tedy nejčastěji

napadne cesta pod číslem 1 úsek upravený pro chůzi, jízdu, dopravu, nebo pod číslem 3 pohyb někoho,

něčeho k cíli, cestování, cesta prostorem, někam jedeme, na dovolenou, na výlet, za prací, do školy, za

kamarády, na návštěvu, vykonáváme buď krátkou cestu, nebo delší, kde zůstáváme delší dobu, měsíc,

dva, nebo rok, nebo někdy i celý život, to pak už se místo, kam jsme se vydali na cestu, změní

v domov. Jdeme pěšky, jedeme autem, autobusem, vlakem, letíme letadlem, jedeme na kole nebo

odvážnější autostopem, překonáváme určitou část světa, z bodu A do bodu B, abychom spočinuli na

místě, které je naším cílem, nebo jen zastávkou na cestě do našeho cíle. Někdy se cesta změní a my se

ocitneme úplně jinde, než jsme chtěli. Nicméně je to stále cesta, například cesta za poznáním, cesta za

památkami, za inspiracemi, za načerpáním nových sil. Někdy je cesta útěkem, vysvobozením, nebo je

tajemstvím a zrcadlí nám celý náš dosavadní život. Cesty prostorem jsou různé, vykonávají se

rozličnými způsoby s různými záměry a za rozmanitými cíli. Jak se s cestováním a hlavně

s inspiracemi z jihu ve své tvorbě vyrovnali čeští umělci, na to se v přehledu podíváme v následující

kapitole prvé: Cestování na jih a jeho inspirace v umění.
1 Slovník spisovné češtiny pro školu a veřejnost. Academia. Praha, 1944, s. 42.
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Nicméně nepochybně zajímavé jsou i ostatní možnosti slova cesta jako způsob jednání

a dozajista nejabstraktnější, a v mnohém jistě nejlákavější, je cesta v přeneseném významu toho slova.

Takové lidové rčení zarostla za ním cesta nám poskytuje řadu variant k vysvětlení, nejpravděpodobněji

takový člověk zmizel, vypařil se, nebo se vytratil ze scény, na našem výtvarném poli, když za někým

zaroste cesta, tak již pravděpodobně netvoří nebo pouze není vidět, nevystavuje, nežije společenským

životem apod. Úsloví zachovává (zlatou) střední cestu a dělá řeznickou cestu jsou v podstatě v opozici.

Výtvarník řídící se prvním z nich se pohybuje v umírněnějších vodách a v podstatě se řídí hlavním

nebo vícero hlavními proudy, výtvarník, kterýž dělá řeznickou cestu, jde někam nadarmo. Mnohokrát

se ve výtvarném umění zdálo, že umělec či skupina umělců šla někam marně, ale později se ukázalo, že

to byla cesta správná. To, že se někteří umělci ve své tvorbě vědomě či podvědomě obracejí

k minulosti, navazují na umění dávno vzniklá či se inspirují filosofií nebo životním stylem, určitým

obdobím, v našem případě obdobím antickým, neznamená, že se vydali cestou marnou, že dělají

řeznickou cestu. V některých výtvarných dílech může být tato cesta, která nahlíží dnešek skrze ohlížení

se do minulosti, velmi nenápadná, až dalo by se říci neviditelná, ale přesto tam je, přesto ji můžeme

bedlivým zkoumáním nebo zkoumáním umělcova života a jeho inspirací objevit, a přitom zjistíme, že

onen přídech časů minulých je něčím ozvláštňující. Nechtěli bychom se však dostat to situace, kdy

v každém díle budeme vidět návraty do minulosti. Ač například postmoderní přístup lingvistiky


[…]


se jmenuje výstava, kterou jsme mohli zhlédnout v roce 2010 v Drážďanech, pojednává o ní časopis

Reflex ve svém červnovém čísle. Tato výstava je dokladem o všudepřítomném kultu těla jak v umění,

tak právě v každodenním životě. Ženy navštěvují salony krásy, v tomto případě drážďanské studio

krásy Star Wax, aby horkým voskem nechaly odstranit chloupky z genitálií a tím se vyrovnali

současnému trendu ideálu krásy. „Když jsem tu byla poprvé, tak jsem bolestí opravdu křičela. Dnes to

už vlastně bolí jen, když se depilují přímo stydké pysky,“82 říká jedna návštěvnice zmíněného studia.

Módní oholení mezi nohama bude však pouze jedním z projevů současného kultu těla či

posedlosti krásou, čím dál více lidí přikládá svému vzhledu větší význam, a přitom se neleká

jakýchkoliv obětí, časových, finančních i fyzických. V zájmu co nejdokonalejšího těla držíme diety,

trápíme se v posilovnách, necháváme si vyhlazovat vrásky v obličeji, podstupujeme liposukci a různé

plastické operace, abychom se vyrovnali ideálu těla. Kdo je krásnější je v současné době úspěšnější.

Tak jak můžeme hodnotit úsilí o vlastní dokonalost v oblasti tělesné negativně, když jsi to současný

svět žádá? Ovšem všeho je moc, toho je příliš a každá posedlost se stává drogou a je nakonec škodlivá.

Nicméně pokud sami nebudeme spokojeni s vlastím tělem, nebudeme spokojení ani s vlastní duší.

Tak jako v jazykovědě stále platí termín pružná stabilita použitý zakladatelem Pražského

lingvistického kroužku Vilémem Mathesiem, a to jest tvrzení, že jazyk je flexibilní přijímající v rámci

jazykové správnosti nové jevy, které neporušují jeho stabilitu. Stejně tak v kultu krásy se nemusíme

vracet do 18. století, dnes by již korpulentní dámy neuspěli, stačí se vrátit do 50. let minulého století,

i Merylin Monroe by musela shodit pár kil a začít používat holicí strojek, aby v dnešním hodnocení

uspěla.

V 18. století oblé tvary svědčily o ekonomickém blahobytu, dnes je nadváha spojována

s příslušností k nižší sociální vrstvě, z toho tedy vyplývá, že kult těla se formuje nejen vzhledem

82 HUDALLA, A.: Nadvláda krásných. In Respekt, č. 22, červen 2010, s. 46.
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k tradičnímu ideálu krásy, ale i vzhledem ke společenskému postavení a ekonomické situaci.

Dostačující je nám k tomuto tvrzení letmý průřez dějinami umění v zobrazení lidského těla ženy.

V pravěku se u sošek žen, venuší, zveličují mateřské prvky, prsy a zadek jako znamení plodnosti.

V našem antickém Řecku se syntézou živých těl vytvořil ideál dokonalosti vyjadřující psychofyzickou

krásu uvádějící do souladu duši a tělo, vzniká tak kult těla, jaký známe dnes. Středověk, jak jsme

zmínili v předcházející kapitole, kult těla úspěšně potlačuje vzhledem ke křesťanské morálce, ideál

ženské krásy se objevuje v zobrazení ženy jako anděla. Renesance se vrací k antickým ideálům,

zobrazení lidského těla však mírně posouvá, místo ideálního starořeckého zobrazení krásy nastupuje

krása protknutá realitou obsahující v sobě i prvek nedokonalosti. Po vzoru antiky se krásné ženy

nezajímají pouze o módu a svůj vzhled, nýbrž i o svého ducha, kterého si tříbí ve filosofických

debatách. Nastupuje krása robustnějšího charakteru v baroku, uvolněná dynamičnost a rozpínavost

tvarů se promítla i do nového kultu těla. Kypré tvary byly dokonce znakem vyššího postavení

a převládal názor, že žena z vyšších vrstev nemůže být hubená. Klasicismus se hlásí k řádu

a k pořádku, jednoduchosti, symetrii a štíhlé postavě. Navazuje na renesanci a znovuvzpomíná na

antiku. Po bujných tvarech baroka nastupuje umírněná krása a s ní i nový pohled na ideálně krásnou

ženu. Bujnost už není rys blahobytu, ale štíhlost. Přehoupneme-li se do secese, nacházíme pozměněný

ideál krásy, ženy jsou jemné, prchavě éterické a očividně erotické, tedy zachovávají si ženskou postavu

ve smyslných tvarech. Znakem krásy byly vlasy, které vlály v záplavě secesních ornamentů. Secesní

plakáty začínají zobrazovat hvězdy divadelních prken, ze kterých se vyklube kult opěvovaných hvězd

a s nimi kult těla. 20. století se vyrovnává s kultem krásy v rozličné podobě, je to století, jež se

uzavřelo teprve před chvílí, tak se nám jeví rychlost, s jakou se ideál ženského těla měnil, velmi

rapidní. Namátkou uveďme alespoň dva ideály krásy, které jsou v protikladu, a to již zmíněná

zastupitelka zdravé ženské krásy 50. let Merilyn Monroe, krev a mléko, jíž představuje Andy Warhol,

a její opak vyhublá, kost a kůže, modelka Twiggy konce století, po jejímž vzoru mnohé z žen

nastupovaly drastické diety. Dnes, ve století 21. se setkáváme s trendem bojovat proti nezdravé,

anorekticky vyhlížející „kráse“ a znovu se objevuje krása neumírající, krása vzoru antického.

Dalším faktorem, který snad netřeba připomínat, je možnost počítačové retuše fotografií, která

vytváří nerealistické vzory a tím pádem je vzhled modelek ještě více nedosažitelný.

Tyto hodnoty a normy krásy se samozřejmě odrážejí v umělecké tvorbě, buď jako sarkastický výsměch

nebo naopak jako souhlasné přitakání.
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