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Kolegyně Vilma Kulhánková je diplomantkou, jednou z posledních, ze studijního programu
pětiletých magisterských dvouoborových studií. Můžeme tak částečně posoudit výsledek
studia a porovnat úroveň práce se současným navazujícím magisterským studiem. Srovnání
pro diplomantku rozhodně nedopadlo špatně. Kolegynin druhý obor je jí významnou oporou,
jazyková stránka práce je (přes řadu gramatických chyb a překlepů) podstatná a silná. Vilma
Kulhánková inspirovaně naplnila zadání diplomové práce ve všech jejích částech.

Struktura teoretické části práce je ve vztahu k Antickým inspiracím českého výtvarného umění
od konce 19. století po současnost vedena jistě, zástupné příklady uměleckých autorit a výběr
jejich děl snese přísné měřítko. Pozoruhodné jsou nalezené příklady možných inspiračních
východisek v obrazovém srovnání s autentickými díly nedávné minulosti, či současnosti. Práci
by zřejmě podpořil pokus vstoupit do dialogu s žijícími autory, kteří by mohli souvislosti
potvrdit, či vyvracet. V některých případech by vyvracení dalo hodně práce. Objektivnímu
posuzovateli musí být zároveň zřejmé, že síly byly vydány poctivě jinam. Na malé ploše se
kolegyně pohybuje jistě rovněž díky kvalitnímu souboru prostudovaných odborných textů.
Teoretické zkoumání je rozděleno na Cesty umělců na jih a Lidské tělo a tělesnost ve
výtvarném umění. Autorka tak našla možnost chránit se před jinak nekonečnými souvislostmi
práce a zároveň se systematicky dostávat hlouběji k obsahům tématu. Přestože především
Moderna těžila z jiných inspiračních zdrojů, vybrané příklady ukazují na velký obsahový
potenciál Antiky, pokud se jej chopí takové autority, jako jsou B. Kubišta, J. Šíma, A. Šimotová,
nebo autor současné střední generace M. Pěchouček (kap. 5.2.1 až 5.2.4).

Didaktická část diplomové práce, komplikovaná skutečností, že projekty byly vyučovány na
dvou rozdílných školách, těží kvalitně z možností tématu. Kolegyně dokázala nalézt kvalitní
interpretace ve vztahu k typu a věku žáků. Klasická výtvarná řešení zastupují malby cest ve
dvojicích na principu ilustrovaných map (2.1, 6. třída), nebo špičkové Archeologické vykopávky
(4.2, 6. třída) ve kterých děti modelovaly „antické památky“.

V autorské části diplomové práce procházíme několika příběhy autorských cyklů a reportáží
(především fotografií a menšího souboru kreseb) mají překvapivou sílu a přesvědčivost, bez
komentáře literárního bychom však byli velmi ošizeni. Vyprávění nás zatahuje do zdánlivě
fiktivního příběhu z dětství - dokumentární rekonstrukce na ploše čtyř snímků pak dokládá,
nikoliv pouze ilustruje, autentickou ztracenost na Akropoli. Fotografická reportáž ze
současných Atén (všechny práce vznikly v rámci studijního pobytu programu Erasmus na
Aténské univerzitě) má pozoruhodnou výtvarnou sílu, znovu místy podmanivě komentovanou
literárně. Mám před sebou kvalitní autorský počin, který využívá a cíleně naplňuje všechny
očekávatelné roviny diplomové práce a je navíc obohacen bystrým vnímání skutečnosti.
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